**Quinta conclusio.** Vitium sodomiticum habituale est peccatum luxurie grauissimum. **Sexta** autem habituale ad significandum de illo qui generatur ex actibus electionem voluntatis sequentibus et non ex actibus sequentibus impulsione qualitatibus a morbis aut natura introductorum aut inclinationes peruerse consueuerunt. **Quod** sit aliquod tale vitium bestialitatis videtur inuenisse aristoteles in septimo ethicorum qui ubi ostendit quod hec bestialitas interdum ex egritudinibus interdum ex consuetudine interdum ex perniciosa natura causatur subiungit est et circa horum singula similes videre habitus. **Dico** autem bestiales ecce quomodo possunt generari in voluntate habitus habentes inclinationem talem qualem habent consuetudines male perniciosa natura et egritudines hoc autem vitium aliquando contingit in viris magnis fame et glorie cupidis qui ut faciunt sibi nomen celebre de castitate respuunt naturalem luxuriam et innaturali vitium credentes per hoc satisfacere voluptati et gloriam castitatis apud homines consequi. **Quod** autem tale vitium habituale sit grauissimum peccatum luxurie patet. **Omne** peccatum luxurie quod transcedit limites et terminos humane luxurie est grauissimum eo quod non transcendit huiusmodi limites sed sodomitica siue bestialis luxuria transcendit limites humane luxurie quia omnis humana luxuria habet delectationem naturalem hec autem innaturalem habet et bestialem igitur confirmat aristoteles comparando bestialitatem ad incontinentiam et dicendo eam esse minus malam hoc ideo asserit patet ex ratione sua quia minus habet rationis et principium agibilem in bestialibus magis corruptum est et ob hoc tales dicuntur bestie quia maxime accedunt ad bestias et cum eis gerunt in carendo principio agibilem scilicet ratione et intellectu ergo cum vitium est habituale causatum ex actibus electis et spontaneis tale vitium erit deterius luxuria secundum gradum incontinentie et generaliter omni alia specie luxurie. **Secundo** omnis luxuria que exercetur cum corruptione viarum et ordinum institutorum a natura est peccatum grauissimum ea que fit sine huiusmodi corruptione sed sodomitica luxuria est huiusmodi igitur. **Maiores** videtur manifesta quia si qualibet pessima est principii corruptio quod maxime apparet in speculatiuis in quibus error circa principia est turpissimus et periculosissimus ita etiam in delectationibus illicitis in quibus error qui circa ea que sunt a natura instituta aliquid turpitudinis in se continet est grauissimum nam inhonestum inhonestum facere est turpissimum consistat autem quod solum matrimonium dat honestates actus venere ergo huic actu addere inhonestitatem vel ex parte materie vel ex parte instrumentorum est inhonestissimum neque tamen est verus vltus saltem quod quicquid agit contra ea que secundum naturam sunt determinata est grauissimum et tur

Quinta

Sexta

Septima conclusio

Octava conclusio

Nonna

piffimū ambulare enim manibus et capite in ter-  
 ram verſus eſt agere contra id quod eſt a natura  
 inſtitutum: ſimiliter ambulare in tergus et tamē  
 hoc non eſt grauiſſimū peccatum cum illud inter-  
 dum ſine peccato fieri poſſit idcirco maiorē illam  
 ſea limitaui et reſtrinxi. ¶ Sexta conſuſio non  
 omnia peccata cōtra naturā ſunt equalis gra-  
 uitatis. probatur quia peccatorū cōtra naturā  
 quedam peccant in materia / quedam in iſtrumē-  
 to ⁊ quedam in modo ſive in ſteu corporū. peccā-  
 ta autem in materia ſunt grauiſſima puta q̄ pec-  
 cant in ſpecie. vt cōtus cuz iumentis aut in ſexu  
 vt cōtus maſculoꝝ cuz maſculis et ſtoꝝum p̄-  
 mi grauius peccant q̄ ſecūdi quia p̄ diſtat pec-  
 cus ab homine q̄ femina a viro que aut peccant  
 in iſtrumento habent ordinem in grauitate: naꝝ  
 cum non feratur vas debitum eſt grauius puta  
 cum vir cum femina cōte in vaſe viro ⁊ femine cō-  
 munit et non in vaſe femineo. deinde cum vel nō  
 habetur vas vt cum quis ſeipſus polluit aut etiā  
 cum q̄uis habeatur vas non tamen adhibetur  
 iſtrumentum aptum vt cum femina ſeipſam  
 polluit pro eodem aut habeo q̄ femina femi-  
 nam aut ſeipſam polluat ⁊ ſemper adhibetur in-  
 ſtrumentum indebitum. Similiter pro eodeꝝ ha-  
 beo q̄ vir ſeipſum polluat aut vir virum per mol-  
 licem puta cum virga manibus agitatur aut cū  
 ſe fricatio alio modo pertinet ad mollicitem.  
 Poſtremo vero loco et minoris grauitatis ſunt  
 illa in quibus erratur in modo aut ſteu concubent  
 tum cum ſcilicet obſeruata debita ſpecie et vaſe  
 et in ſtrumēris cōcubentes non habent ſteum illū  
 ſecundum queꝝ natura inſtat libidinoſū opus  
 fieri. q̄ autē iſtud ſte minoris grauitatis q̄ pecca-  
 tum imundicie vel mollicitis. probat materia ⁊ in-  
 ſtrumenta magis ſunt de pernitentiſus ad opus  
 q̄ ſteus operantiꝝ ſed in ſodomitico vicio ⁊ mol-  
 licie erratur circa materias ⁊ iſtrumenta in alijs  
 aut erratur taneum in ſteu ⁊ poſitione operantiū  
 igitur. Secundo poteſt eſſe aliqua cauſa rationa-  
 lis propter quam opus libidinoſum factum cō-  
 tra naturā ſteus et poſitionis non erit culpabile  
 mortaliter imo ſecundū aliquos nec venialiter ſed  
 non poteſt ſubſeſſe aliqua cauſa propter quāz er-  
 roz in materia aut iſtrumēto non ſit mortaliter  
 culpabilis igitur. Maior patet in caſu iſpregna-  
 tionis cū ſcilicet cōcubendo in ſteu inſtituto a na-  
 tura timentur propter periculū fetus. ¶ Ex qui-  
 bus omnibꝝ patet q̄ inter omnia peccata cōtra  
 naturā minoris grauitatis ſūt in quibꝝ imitaſ  
 ſteus a natura inſtitutꝝ. et hec ſit ſeprima conſu-  
 ſio. ¶ Octaua conſuſio. Non quodlibet pecca-  
 tum cōtra naturā eſt ceteris peccatis luxurie  
 grauius patet quia peccatū quod ſit cōtra natu-  
 ram ſteus non videtur eſſe ita graue ſicut adulte-  
 rium nec ſicut inceſtꝝ nec ſicut raptus imo difficil-  
 le eſſet oſtēdere q̄ mutatio ſteꝝ adderet circūſtan-  
 tiam mortaliter culpabilem. ¶ Nona conſuſio  
 ſodomis maſculi in maſculū eſt grauior q̄ maſcu-  
 li in feminā. patet q̄ ſodomis maſculi in maſcu-  
 lum eſt abuſus perſone et vaſis in ſodomis maſ-  
 culi in feminā eſt abuſus vaſis ſed non perſone  
 femina em poſeſt eſſe licita materia reſpectu ma-

ſculi ſed maſculus nullo modo poteſt eſſe licita  
 materia reſpectu maſculi. Decima cōcluſio adul-  
 terium ſupꝝ ⁊ raptꝝ magis perturbant ſtatum  
 tranquillū ciuitatis q̄ peccata cōtra naturā  
 patet quia prima ſunt directe in iniuriā proximi  
 vt conſtat non autem peccata cōtra naturā. Ex  
 his patet ad queſtiones reſponſio. ¶ Contra pri-  
 mam conſuſionem arguit ſic primo viciū cōtra  
 naturam non continet ſub malicia ergo non eſt  
 ſpecies luxurie. conſequētia tenet quia omnis lu-  
 xuria eſt malicia Secundo luxuria conſiſtit circa  
 actus ad humanam generationē ordinatos ſed  
 viciū cōtra naturam conſiſtit in actibꝝ ex quibꝝ  
 non poteſt ſequi generatio ergo viciū cōtra na-  
 turam non eſt ſpecies luxurie. Tercio omnis lu-  
 xuria eſt concubitus illicitus ſed aliquid eſt pec-  
 catū cōtra naturam quod non eſt concubitus il-  
 licitus vt patet de peccato quō quis ſeipſum pol-  
 luit ergo aliquid eſt peccatum cōtra naturam  
 quod non eſt ſpecies luxurie. ¶ Ad primā reſpō-  
 deo quod malicia accipitur dupliciter. Vno mo-  
 do vt eſt nomen vicij et peccati ita q̄ omne viciū  
 et peccatū dicitur malicia ⁊ ſic nego antecedens  
 Alio modo accipitur malicia vt eſt nomē gradꝝ  
 in vicio et tunc malicia diſtinguit cōtra inconti-  
 nentiaꝝ ⁊ beſtialitatem et in hoc ſenſu cōcedo an-  
 tecedens et nego conſequentiam ⁊ ad probatio-  
 nem nego aſſumptum accepto nomine malicie ſe-  
 cundo modo aliqua enim luxuria eſt incontinen-  
 tia vt illa in qua eſt grauis et valida ratioſis ob-  
 murmuratio cum ſcilicet in peccando homo ma-  
 gis videtur duct a paſſione q̄ conſentire aliqua  
 etiam luxuria eſt malicia vt illa in qua non eſt ra-  
 lis obmurmuratio ſed plena electio actus mali q̄  
 non eſt infra cōmuneꝝ delectationē hominum. ali-  
 qua etiam eſt beſtialitas cum ſcilicet actus libidi-  
 noſus eſt infra cōmuneꝝ delectationē hominūꝝ.  
 Ad ſecundam nego maiorē ſi intelligitur vni-  
 uerſaliter ſed ſolum verū eſt de luxuria naturali  
 eſt tamen vniuerſaliter verꝝ q̄ luxuria eſt circa de-  
 lectiones ſimiles delectationibꝝ que contingit  
 in actibus ordinatis ad humanam generationē  
 luxurioſus enim non querit humanā generati-  
 onem principaliter ſed veneream delectationem.  
 Ad terciā nego maiorē ſed bene verū eſt de  
 luxuria naturali non eſt igitur luxuria omnis con-  
 cubitus illicitus ſed omnis luxuria eſt opus libi-  
 dinoſum illicitum. ¶ Ad terciā nego maiorēꝝ  
 Contra quartā conſuſionem arguitur per ra-  
 tiones quinte conſuſionis Ad illas rationes ne-  
 gantur maiores vniuerſaliter intellecte ſed opor-  
 tet addere ſi talis luxuria ſit mere ſpontanea ⁊ ſi  
 ne corruptione principij agibilibꝝ ſcilicet ratioſis  
 ex culpa pueniēte q̄ ſi in ſic luxuriante ſit corru-  
 ptum principium agibilibꝝ ſine culpa eiꝝ ſicut  
 contingit quando beſtialitas prouenit a natura  
 aut morbo aut ex mala cōſuetudine que inducta  
 eſt anteqꝝ in operante eſſet vis diſcretiua talium  
 operationū tunc licet talis actus ſit turpiſſimꝝ et  
 indecētīſimꝝ inter omnes actus luxurie nō eſt tū-  
 piſſimꝝ ¶ Cōtra quintā conſuſionē arguitur adul-  
 terium / ſupꝝ / inceſtꝝ / et raptꝝ magis contraria  
 tur caritati q̄ peccatū ſodomiticū ergo ſub eo gra-